Gesetz- und Verordnungsblatt

fur das Land Hessen

Wiesbaden, den 13. Januar 2025 Nr. 1

Verordnung iiber die Festsetzung von Zulassungszahlen an den Hochschulen des
Landes Hessen im Sommersemester 2025
(Hessische Zulassungszahlenverordnung 2025)

Vom 7. Januar 2025

Aufgrund des § 2 Abs. 1 Satz 1 des Hessischen Hochschulzulassungsgesetzes vom
30. Oktober 2019 (GVBI. S. 290), geandert durch Gesetz vom 14. Dezember 2021 (GVBI. S. 931),
verordnet der Minister fiir Wissenschaft und Forschung, Kunst und Kultur:

§ 1

Fir das Sommersemester 2025 werden fur die Aufnahme von Studienanfangerinnen und
Studienanfangern in das erste Fachsemester und von Studierenden in hdhere Fachsemester
folgende Zulassungszahlen festgesetzt:

1. fiir Studiengédnge mit Abschluss Bachelor, Diplom oder Staatsexamen (ohne

Lehramter)

Hochschule/Studiengang Fachsemester

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
a) Hochschule Darmstadt
Architektur 0 200 0 180 0 180
Betriebswirtschaftslehre 80 140 70 150 70 150
Innenarchitektur 0 100 0 100 0 80
Onlinejournalismus 0 45 0 45 0 50
Onlinekommunikation 0 85 0 85 0 80
Soziale Arbeit 0 190 0 180 0 180
Soziale Arbeit PLUS
Migration und
Globalisierung 0 30 0 30 0 30 0 20
Soziale Arbeit PLUS
Psychomotorik 40 48 0 48
Wirtschaftspsychologie 60 60 60

b) Frankfurt University of
Applied Sciences
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Hochschule/Studiengang Fachsemester
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Architektur 76 76 76 76
Bauingenieurwesen 100 100 100 100
Betriebswirtschaft —
Business Administration 82 82 82 82 82 82 82
International Business
Administration 37 3r 37 3r 371 37 37
International Finance 44
Soziale Arbeit 303
Wirtschaftsrecht — Business
Law 82 82 82 82 82 82 82
c) Hochschule Fulda
International Business &
Management 40 40 40 40 40 40 40
Physiotherapie 0 45 0 45 0 45 0 45
Soziale Arbeit
(Onlinestudiengang) 60 0 60 0 60 0 60 0
Soziale Arbeit (Prasenz) 80 170 80 170 80 170 80
d) Justus-Liebig-
Universitiat GieRen
Medizin 180 175 175 175 160 155 155 155 155 155
Psychologie 0 150 0 150 0 150
Tiermedizin 0 190 0 190 0 180 0 180 0 180
Zahnmedizin 34 32 29 29 29 29 29 29 29 29
e) Technische Hochschule
Mittelhessen
Architektur 60 65 60 60 60 60
f) Universitat Kassel
Architektur 0 120 120 0 120
Psychologie 95 96 102
Stadt- und Regionalplanung 50 50 0 50
g) Philipps-Universitat
Marburg
Humanbiologie 70 53 48
Medizin 401 386 0 358 0 354 0 340
Pharmazie 95 130 80 115 75 110 70 105
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Hochschule/Studiengang Fachsemester
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Psychologie 0 141 0 123 0 107
Zahnmedizin 39 3 33 33 32 32 30 30 30 29
h) Hochschule RheinMain
Architektur 60 60 60 60 60 60 45
Business Administration 75 75 76 76 70 70
Digital Business
Management 50 50 50 51 55 55
Immobilienmanagement 0 65 0 65 0 65
Innenarchitektur - Raum
Inszenierung Design 30 30 25 25 28 28
International Management 65 65 65 65 60 60 50 50
International Media
Management 20 256 20 20 25 25 25
Media Management 70 70 60 60 75 75 75
Medieninformatik 0 45 0 45 0 45 0
Soziale Arbeit 90 90 90 90 110 110 110
Soziale Arbeit (BASA
online) 25 25 27 30 3 35 35 35
Soziale Arbeit - Bildung in
Kindheit und Jugend 0 35 35 0 45 0
Soziale Arbeit - Teilzeit 5 8 10 10 10 10 10 10
Wirtschaftsinformatik 0 56 50 0 60 0
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2. fur Studiengange mit Abschluss Erste Staatspriifung fiir ein Lehramt

Hochschule/Studiengang

Fachsemester
2 3 4 5 6 7 8

a) Justus-Liebig-
Universitat GieRen

Lehramt an Grundschulen

Lehramt an Grundschulen
mit dem Unterrichtsfach
LEthik”

Lehramt an Grundschulen
mit dem Unterrichtsfach
sIslamische Religion*

b) Universitit Kassel

Lehramt an Grundschulen

c) Philipps-Universitat
Marburg

Biologie fir das Lehramt an
Gymnasien

Politik und Wirtschaft fir
das Lehramt an Gymnasien

220 0 220

30 0 30

30 0 30

240 0 240 0 240 0

60 0 50 0 45 0 45

3. fur Studiengange mit Abschluss Master

Hochschule/Studiengang

Fachsemester
2 3 4 5 6

a) Hochschule Darmstadt

Wirtschaftsingenieurwesen
(3 Semester)

Wirtschaftsingenieurwesen
(4 Semester)

Wirtschaftspsychologie

b) Frankfurt University of
Applied Sciences

Psychosoziale Beratung
und Recht

c) Hochschule Fulda
International Management

Psychosoziale Beratung
und Therapie in der
Sozialen Arbeit

30

52

76

35 35

15 15 15
30 0 30

76 76

20 0 20 0
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Hochschule/Studiengang

Fachsemester
4 5 6

Soziale Arbeit,
Schwerpunkt
~.Gemeindepsychiatrie®

Soziale Arbeit,
Schwerpunkt
»Sozialraumentwicklung/
Sozialraumorganisation®

d) Justus-Liebig-
Universitat GieRen

Ernahrungswissenschaften
Psychologie

Psychologie, Schwerpunkt
,Klinische Psychologie und
Psychotherapie*

e) Universitat Kassel

Klinische Psychologie und
Psychotherapie

Psychologie

f) Philipps-Universitat
Marburg

International Business
Management

Klinische Linguistik

Motologie und
Psychomotorik

Psychologie (2 Semester)

Psychologie: Forschung
und Anwendung (4
Semester)

Psychologie: Klinische
Psychologie und
Psychotherapie

g) Hochschule RheinMain

Digital Business
Management

Media & Design
Management

Real Estate

Soziale Arbeit

20

20

20

23

16

10

25

80
60

90

60
30

22

54

81

16

10
30

20

20

17

10

14

60
30

43

64

17
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§2
Fur die nicht in § 1 genannten Studiengdnge an den dort genannten Hochschulen bestehen
keine  Zulassungsbeschrankungen. Studienorganisatorische = Mallnahmen, die einen

Studienbeginn nur zu einem Wintersemester oder nur zu einem Sommersemester vorsehen,
bleiben unberihrt.

§3

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkindung in Kraft. Sie tritt mit Ablauf des 30.
September 2025 auller Kraft.

Wiesbaden, den 7. Januar 2025
Der Hessische Minister fur Wissenschaft und Forschung, Kunst und Kultur

Gremmels

Hessische Staatskanzlei
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